Από αυτή τη στιγμή η μάχη γενι-
κεύεται και ξεφεύγει από κάθε σχεδιασμό και
έλεγχο. Λίγο αργότερα πλησιάζει ο ρωσικός
στόλος με επικεφαλής τη ναυαρχίδα «Αζόφ»,
οπότε το ηθικό των συμμάχων αναπτερώνε-
ται και ο κανονιοβολισμός γίνεται ακόμη πιο
έντονος και πεισματώδης.

Γύρω στις 6 μ.μ. της 8/20 Οκτωβρίου 1827
τα πάντα είχαν τελειώσει. Η ναυμαχία είχε
κρατήσει τέσσερις ώρες και το αποτέλεσμά
της έδειξε την υπεροχή των ευρωπαϊκών
στόλων. Από τα 89 πλοία του τουρκοαιγυ-
πτιακού στόλου τα 60 είχαν εντελώς κατα-
στραφεί και βυθισθεί, ενώ τα υπόλοιπα είχαν
ριχτεί στα αβαθή του κόλπου με σημαντικές
ζημιές, ενώ οι ανθρώπινες απώλειες ανήλ-
θαν σε 6.000 νεκρούς περίπου και 4.000
τραυματίες.

Κι η Κρήτη όλη, εκτός από τα κάστρα
των μεγαλουπόλεων, Χανίων, Ηρακλείου και
Ρεθύμνου, ήταν στην κατοχή των Ελλήνων.
Μολονότι δεν είχε συμπεριληφθεί στα όρια
του ελληνικού κράτους το νησί τους με το

πρωτόκολλο της 10/22 Μαρτίου 1829, οι
Κρητικοί έτρεφαν ελπίδες το θέμα τους να
διευθετηθεί με το κείμενο μιας οριστικής
συνθήκης τερματισμού του ελληνοτουρκικού
πολέμου.

Δυστυχώς, όμως, διαψεύστηκαν και η Διά-
σκεψη των Δυνάμεων στο Λονδίνο ούτε στο
Πρωτόκολλο της 22 Ιανουαρίου/3 Φεβρου-
αρίου 1830, που σηματοδότησε την